ATA DA 21ª REUNIÃO DO CONCEPE

20

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA (EPE)
CNPJ: 06.977.747/0001-80
COMPANHIA FECHADA

NIRE: 53 5 0000503-0

ATA DA 21a REUNIÃO DO CONSELHO CONSULTIVO,
REALIZADA NO DIA 15 DE JUNHO DE 2023

Aos quinze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas,

presencialmente nas instalações do Hotel Windsor Guanabara, localizado na cidade do Rio

de Janeiro, reuniu-se o Conselho Consultivo da Empresa de Pesquisa Energética (EPE). A

reunião foi secretariada por mim, PATRICIA COSTA GONZALEZ DE NUNES, Secretária-

Executiva do Conselho Consultivo. Participaram o Presidente do Conselho Consultivo da EPE

(CONCEPE) EVANDRO GUSSI e os membros ALEXANDRE SALEM SZKLO, ALEXANDRE

STREET, CÉSAR WEINSCHENCK DE FARIA, GUILHERME VELHO, MARCELO LIMA DE

MENDONÇA, ROSIMEIRE CECÍLIA DA COSTA e VALÉRIA LIMA. Representando os

conselheiros CLAUBER LEITE, ELBIA GANNOUM,  FERNANDO AVELAR, também

estiveram presentes, respectivamente, os senhores ANTON SCHWYTER e SANDRO

YAMAMOTO e a senhora MARIANA OLIVEIRA. Participaram como convidados os senhores

CARLOS DORNELLAS, DONIZETE TOKARSKI, EDMUNDO SILVA, NEWTON DUARTE,

ROGÉRIO MANSO e SYLVIE D’APOTE. Participaram da reunião pela EPE, a presidente

interina ANGELA REGINA LIVINO DE CARVALHO e os membros da Diretoria Executiva

HELOISA BORGES BASTOS ESTEVES e GIOVANI VITÓRIA MACHADO, além dos

superintendentes e assessores de diferentes áreas da EPE.

ABERTURA.

O Presidente do CONCEPE EVANDRO GUSSI cumprimentou os participantes, destacou a

atual composição do CONCEPE e, diante da presença de mais da metade dos membros do

Conselho, declarou aberta a reunião.

APROVAÇÃO DE ATA.

Dando continuidade à pauta, o Presidente do CONCEPE colocou em votação a ata da 20ª

Reunião do Conselho Consultivo da EPE, a qual foi aprovada por todos os conselheiros

presentes.

DELIBERAÇÃO.

Não houve matéria para deliberação nesta reunião.

ASSUNTOS GERAIS.

Sessão de Debates. O Presidente do CONCEPE apresentou reflexões iniciais sobre a

importância da construção de consensos e redução de conflitos de interesse no setor

energético e convidou os presentes para dois blocos de debate relacionados ao papel da EPE.

21

ATA DA 21ª REUNIÃO DO CONCEPE

O primeiro bloco buscou avaliar se os produtos e iniciativas da EPE tem contribuído com a

construção de consensos e redução de conflitos de interesse no setor energético. Destaque

foi feito para as bases de dados técnicos consolidadas, assim como para os produtos técnicos

produzidos, que ajudam na redução da assimetria de informações e servem como referência

no mercado, a exemplo da curva de produção de gás natural e dos diversos planos

elaborados. Foi ainda evidenciada necessidade de ampliação de esforços em: (a) cenários;

(b) maior clareza em relação ao valor público dos produtos gerados para a sociedade; (c)

importância de consideração de mix de soluções e critérios objetivos; (d) aprimoramento da

comunicação, ampliando a divulgação e a discussão em relação aos produtos técnicos,

especialmente os que subsidiam produtos maiores, como os planos, deixando mais claro o

caminho e a construção; e (e) como o Brasil se insere na cadeia de valor global da transição

energética. O segundo bloco de debate abordou como a EPE pode contribuir com o Ministério

de Minas e Energia para o aumento da construção de consensos e redução de conflitos de

interesse no setor energético, aprofundando em relação ao papel da EPE, em sugestões de

melhorias em sua atuação e identificação de temas estratégicos para os quais ainda falte

consenso e a EPE poderia contribuir. Em relação ao papel da EPE, destaques foram feitos

para a neutralidade técnica e para o provimento de dados e subsídios técnico com

transparência de premissas, benefícios e custos de cada escolha, tendo sido evidenciada

também a relevância tanto de se ter métricas para avaliação de externalidades quanto de se

prezar pela previsibilidade, adiantando e organizando discussões, assim como fomentando o

aprendizado e a documentação dos processos de construção de consensos. Sobre sugestões

de melhoria na atuação da EPE, além dos pontos já elencados para ampliação de esforços,

foi ainda reforçada a importância de um modelo de governança que possa resguardar uma

maior autonomia técnica da empresa; o fortalecimento da capacidade de produção da EPE,

inclusive em articulação com a academia; e a criação de fóruns de discussão. No que se

refere aos temas estratégicos que a EPE poderia contribuir na construção de consensos

destaque foi feito para a necessidade tanto de convergência de questões entre setores quanto

de maior clareza no caminho do Brasil no atual processo de transição energética.

Temas de interesse. Foi feita consulta sobre temas de interesse do CONCEPE, via aplicativo,

como forma de subsidiar a definição da pauta da 22ª reunião do Conselho.

ENCERRAMENTO.

O Presidente do CONCEPE EVANDRO GUSSI agradeceu a todos pelas discussões e

contribuições realizadas pelos conselheiros e convidados na reunião e, diante do retorno em

relação aos benefício da retomada de encontros presenciais, sugeriu que a 22ª reunião do

Conselho fosse presencial, com concordância da maioria dos presentes. Por fim, às doze

horas e trinta minutos, nada mais havendo a tratar nem tendo qualquer membro do Conselho

manifestado desejo de fazer uso adicional da palavra, o Presidente do Conselho Consultivo

da EPE EVANDRO GUSSI agradeceu a participação de todos e deu por encerrada a 21a

Reunião do Conselho Consultivo da Empresa de Pesquisa Energética (EPE). Assim, eu,

PATRICIA NUNES, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada pelo colegiado, será

assinada pelo Presidente do Conselho Consultivo e por mim.

ATA DA 21ª REUNIÃO DO CONCEPE

22

(assinado eletronicamente)

EVANDRO GUSSI

Presidente

 (assinado eletronicamente)

PATRICIA COSTA GONZALEZ DE NUNES

Secretária-Executiva

		2023-12-01T15:16:37-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com

	EnvelopeID_ab181a42-331f-4ef1-9088-f7eb158f679a: DocuSign Envelope ID: 1519BB68-6CC0-4F97-BFFF-4C5EC0B01D39
	EnvelopeID_0bafb000-7b7a-4a84-8933-1a4246d2f00e: DocuSign Envelope ID: 1519BB68-6CC0-4F97-BFFF-4C5EC0B01D39
	EnvelopeID_24d9a4b3-ac6d-439b-808a-9cd71374ce1a: DocuSign Envelope ID: 1519BB68-6CC0-4F97-BFFF-4C5EC0B01D39